
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

Ministère de la Justice 

Arrêté du 16 octobre 2023 

Conférant la médaille d'honneur de l'administration pénitentiaire 

NOR : JUSK2329980A 

Le garde des sceaux, ministre de la justice, 

Vu le décret du 21 novembre 1966 portant règlement d'administration publique relatif au statut 
spécial des fonctionnaires des services déconcentrés de l'administration pénitentiaire; 

Vu le décret du 31 décembre 2003 relatif à l'attribution de la médaille d'honneur de l'administration 
pénitentiaire ; 

Sur la proposition du directeur de l'administration pénitentiaire; 

Arrête: 

Article 1er 

La médaille d'honneur de l'administration pénitentiaire (promotion du 14 juillet 2022) est conférée à titre 
exceptionnel à : 

Albertini (Jean-Benoit) 

Azzopardi (Pierre) 

Bertrand (Claude) 

Be.sson (Eric) 

Chassagne (David) 

Fac (Catherine) ép. Penin 

Echelon or 

Préfet de Normandie et Seine-Maritime 

Chef du service de l'administration à la direction de 
l'administration pénitentiaire 

Officier pénitentiaire à l'équipe régionale d'intervention et de 
sécurité de la direction interrégionale des services pénitentiaires 
de Toulouse 

Directeur technique, chef du bureau de l'immobilier à la 
direction de l'administration pénitentiaire 

Officier de gendarmerie 

Médecin, cheffe de l'unité sanitaire du centre pénitentiaire de 
Fresnes 



Facon (Pascal) 

Le Quéau (Marie-Suzanne) 

Ribes (Didier) 

Savignat (Claire) ép. Mérigonde 

Stucki (Linda) 

Camilleri (Frédérique) 

Deuze (Laurent) 

Martin (Marc) 

Saïd M Dere (Dhoulfahou) 

Badowski (Virginie) 

Bataille (Christophe) 

Bouaouda (Khalid) 

Charbonneau (Lucie) 

Charles (Audrey) 

Chitoo (Carole) 

Croisette (Aurélie) 

Dewagtere (Thierry) 

Général de corps d'armée, gouverneur militaire de Marseille, 
officier général de la zone de défense et de sécurité Sud 

Procureure générale près la cour d'appel d'Aix en Provence 

Conseiller d'Etat 

Directrice des services pénitentiaires, sous-directrice de 
l'insertion et de la probation à la direction de l'administration 
pénitentiaire 

Cheffe de service éducatif à la protection judiciaire de la 
jeunesse, éducatrice à la maison d'arrêt de Limoges 

Echelon argent 

Préfète de police des Bouches du Rhône 

Officier pénitentiaire à l'école nationale de l'administration 
pénitentiaire 

Commandant pénitentiaire retraité 

Surveillant brigadier à la maison d'arrêt d'Osny 

Echelon bronze 

Surveillante brigadière à la maison d'arrêt de Lyon 

Officier de gendarmerie, groupement de gendarmerie 
départementale de Seine-et-Marne 

Chef des services pénitentiaires à · l'équipe régionale 
d'intervention et de sécurité de la direction interrégionale des 
services pénitentiaires de Bordeaux 

Attachée, adjointe au responsable du service des politiques de 
l'accompagnement vers l'emploi à l'ÀTIGIP 

Attachée, cheffe du pôle de soutien de l'administration centrale à 
la direction de l'administration pénitentiaire 

Sous-officier de gendarmerie, analyste judiciaire 

Surveillante brigadière, cheffe adjointe de l'unité cynotechnique 
de Paris 

Surveillant brigadier à l'équipe régionale d'intervention et de 
sécurité de la direction interrégionale des services pénitentiaires 
de Lille 



Escande (Grégory) 

Gruckert (Mickaël) 

Guyot (Emmanuel) 

Hamann (Florent) 

Jacobi (Christian) 

James (Yohan) 

Kergal (Sylvain) 

Latou (Julie) 

Martinez (Jean-Baptiste) 

Pacheco (Angel) 

Pardo (Dimitri) 

Picard (Emmanuel) 

Pluyaud (Marie-Christine) 

Pourchot (Guy) 

Prouvez (Cyril) 

Rogers (Eric) 

Roldo (Bruno) 

Timin (Garry) 

Trinta (François) 

Coordinateur-de la mission de lutte contre la radicalisation 
violente au sein de la direction interrégionale des services 
pénitentiaires de Dijon 

Officier pénitentiaire à la maison d'arrêt d'Ajaccio 

Officier pénitentiaire à l'équipe régionale d'intervention et de 
sécurité de la direction interrégionale des· services pénitentiaires 
de Lyon 

SurveiUant brigadier à l'équipe régionale d'intervention et de 
sécurité de la direction interrégionale des services pénitentiaires 
de Dijon 

Officier .de gendarmerie 

Sous-officier de gendarmerie 

Chef des services pénitentiaires à l'équipe régionale 
d'intervention et de sécurité de la direction interrégionale des 
services pénitentiaires de Strasbourg 

Directrice des services pénitentiaires, cheffe d'établissement du 
centre pénitentiaire de Saint-Denis 

Premier surv~illant au centre pénitentiaire de Marseille 

Chef d'escadron réserviste de la gendarmerie nationale 

Surveillant brigadier à la maison d'arrêt de Lyon 

Officier de Police 

Surveillant brigadier à la maison centrale de Saint Martin de Ré 

Capitaine, chef du GRIMP à l'école d'application de sécurité 
civile 

Officier pénitentiaire à l'équipe régionale d'int~rvention et de 
sécurité de la direction interrégionale des services pénitentiaires 
de Rennes 

Retraité de l'école nationale de l'administration pénitentiaire 

Officier pénitentiaire à l'équipe régionale d'intervention et de 
sécurité de la direction interrégionale des services pénitentiaires 
de Marseille 

Officier pénitentiaire à l'équipe régionale d'intervention et de 
sécurité de la direction interrégionale des services pénitentiaires 
de Paris 

Major au centre national de tir de la police nationale 



Article 2 

Le directeur de l'administration pénitentiaire est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au 
Bulletin Officiel des Décorations, Médailles et Récompenses. 

Fait, le 1 6 OCT. 2023 


